Aussi la conclusion très nette de saint Thomas au livre des *Senten-*

(26) « Je me demande, dit le P. Gardeil, comment des théologiens de si bonne trempe (il s'agit des *Salmanticenses*) ont pu confondre deux choses aussi radicalement différentes : l'ordre immédiat de la charité à Dieu tel qu'il est en lui-même, qui est l'objet spécifique de la charité, avec la présence réelle, *substantielle*, de cet objet spécifique, dans l'intime de l'âme. On sait que la présence d'un objet, comme tel, à une puissance, à un *habitus*, à une opération, abstrait de la présence *substantielle* de l'être présenté : spécifier ce n'est pas exister physiquement dans l'être. C'est tellement élémentaire que j'ai dû relire plusieurs fois les documents avant de me convaincre que telle est la confusion faite par nos auteurs. » A. Gardeil, *Op. cit.*, p. 55.

(27) *III Sent.*, d. XXVII, q. 3, a. 1.

(28) « Nos in statu viae non videmus essentiam divinam. Ergo nec ipsam immediate *per essentiam* amare possumus ». *Ib.*, obi. 3^a.

ces ne laisse-t-elle aucun doute : « La volonté, nous dit-il, n'a en nous aucune imperfection propre quant à son mode d'opération, comme c'est le cas pour l'intelligence qui ne connaît qu'au moyen des phantasmes ; il en résulte que nous pouvons, dès ici-bas, aimer Dieu « *per essentiam* », mais non le connaître » (29). La connaissance « *per essentiam* » ne nous est pas normalement départie ici-bas parce que l'intelligence devrait dépasser pour cela son mode connaturel de connaître, qui consiste à utiliser les représentations sensibles, mais l'a-

(29) « *Voluntas non habet aliquam imperfectionem de ratione sua in nobis quantum ad modum operationis, sicut intellectus qui cognoscit accipiendo a phantasmatibus; unde in statu viae Deum per essentiam amamus non autem videmus* ». *III Sent.*, d. XXXIV, q. 1, a. 1, ad 5. C'est bien ce que dit le P. Garrigou-Lagrange : « *Parce qu'elle n'a aucune des imperfections de la foi et de l'espérance, la charité subsistera éternellement. Dès ici-bas elle atteint Dieu immédiatement et c'est pourquoi elle fait de nous le temple du Saint-Esprit* », *Perfection chrétienne et contemplation*, 1923, p. 164. Cfr du même : *L'habitation de la Sainte Trinité*, dans *Rev. Thom.*, 1929, p. 470 (3) : « *Nous disons : cette expérience immédiate ne saurait être dans l'intelligence, car dans la volonté la charité atteint Dieu immédiatement (II^e II^{es}, q. 27, a. 4) et à ce point de vue on pourrait parler d'expérience affective immédiate* ». Le P. Garrigou-Lagrange assimile, dans le texte, l'expérience affective immédiate à la vision béatifique. C'est là d'ailleurs la doctrine des Salmanticenses. Ils enseignent, avec toute l'école thomiste, que l'essence divine est immédiatement atteinte dans l'acte de charité de la même manière « *eadem ratione* » que cette essence est atteinte dans l'acte de vision béatifique. « *Deus, disent-ils, quando est in creatura rationali, tanquam cognitum in cognoscente per supremum actum sive virtutem cognoscitivam, qualis est visio beatificat, vel intellectus per-fusus lumine gloriae radicato in gratia sanctificante, tunc non solum est in ea per praesentiam obiectivam, sed etiam per praesentiam realem, substantialem; atque adeo per se ipsum et secundum suam substantiam debet esse unitum cum intellectu praedictae creaturae in ratione obiecti intelligibilis et intellecti. Ergo eadem ratione cum Deus, una cum divinis personis, est in eadem creatura rationali, tanquam amatum in amante per perfectissimum amorem secundum speciem, sive per perfectissimam vim ad amandum ipsum, debet realiter et substantialiter esse praesens eidem et unitus ipsi, tanquam obiectum amatum amoris sive virtuti perfectissima ad amandum* ».